
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Controllo del territorio e sicurezza

Determina Dirigenziale n° 88 del 24/01/2022

Oggetto: Diritto individuale d’uso di frequenze per l’installazione e l’esercizio di un 
collegamento in ponte radio ad uso privato – Pratica n° 352360/NAP - Canoni per 
utilizzo Anno 2022 - Liquidazione.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

Visti:
    l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 
dicembre il  termine per la deliberazione da parte degli  enti  locali  del bilancio di 
previsione,  riferito  ad un orizzonte temporale almeno triennale,  e dispone che il 
termine puo'  essere differito  con decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,sentita  la  Conferenza  Stato-citta'  ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021 che differisce il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2022

Visto Atto  del  Presidente  n.5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti  per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo 
01/01/2022-31/03/2022"

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il 
quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini  è conferito l'incarico di direzione dell'Area 
Amministrativa e delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello 
stesso decreto fino alla scademza del mandato del Presidente;

RILEVATO  che  per  usufruire  del  diritto  d'uso  delle  frequenze  è  necessario 
provvedere annualmente al pagamento  di un canone obbligatorio non suscettibile 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 c.° 1 del D.lgs. 267/00;

RITENUTO  che nel nuovo bilancio  2022  il  Cap. 1730/14  dovrà necessariamente 
prevedere lo stanziamento delle risorse necessarie per consentire il pagamento del 
Canone per utilizzo Anno 2022; 

CONSIDERATO che con atto n° 1587/21 si provvedeva ad impegnare la somma di 
€ 1.225,00  per il Canone di utilizzo relativo all’anno 2022;

DATO ATTO altresì che si ritiene necessario ed urgente, pena la sospensione o la 
revoca della concessione ministeriale, liquidare la somma necessaria per il canone 
2022 entro il 30 gennaio 2022;

CONSIDERATO che:

- che ai sensi degli art. da 7 a 32 dell’allegato 25   del D. Lgs. n° 259 del 01.08.03 
per  l’esercizio  del  collegamento  di  cui  trattasi  per  l’anno in corso sono dovuti  i 
sottoelencati contributi:

- per l’utilizzo della risorsa scarsa  € 1.075,00

- per vigilanza e mantenimento      €    150,00

per un totale di € 1.225,00;   

CONSIDERATO che si ritiene urgente provvedere a liquidare la somma  pari a 
€ 1.225,00 sul  Cap. 1730/14 - “Altre prestazioni” Esercizio provvisorio 2022- Imp. 
124/2022  -  Piano  Finanziario  1.03.02.05.999, quale  quota  per  il  canone  annuo 
2022; 

CONSIDERATO altresì che occorre liquidare il Canone su citato obbligatoriamente 
entro  il  30.01.2022  a  favore  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e 
Comunicazioni tramite accredito sul conto corrente postale n° 11026010 IBAN IT 08 
C  07601  03200  000011026010  intestato  a:  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di 
Viterbo, al fine di non interrompere il collegamento con il Ministero dello Sviluppo 
Economico e Comunicazioni;

VISTA la disponibilità esistente sullo stanziamento iscritto al citato capitolo;

ATTESTATO  che  ai  sensi  dell'art.  9  co.  2  digs  78/2009  convertito  con  legge 
102/2009  per  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSTATATA la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000 c.° 
1° e dell'art. 4 c. 2° del D.lgs. 165/01;

DATO ATTO che ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile 
del  Procedimento nella persona di Michele Pellegrini,  Comandante del Corpo di 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Polizia Provinciale; 

DATO ATTO che si  attesta l’assenza del  conflitto di interessi  ex art.  6 bis della 
legge  241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente 
responsabile dell’adozione;

RICHIAMATO l’art.  151  del  D.Lgs.  n°  267/2000,  comma  4°,  che  prevede:  “I 
provvedimenti  dei responsabili  dei servizi che comportino impegni di spesa sono 
trasmessi  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  sono  esecutivi  con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

DATO ATTO  parimenti  come detto  visto,  una volta  espresso  verrà  allegato  al 
presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1 Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma complessiva di € 
1.225,00,  a  valere  sul  Cap.  1730/14  “Altre  prestazioni”  -  Esercizio  provvisorio 
2022,  Imp. 124/2022,  Piano Finanziario 1.03.02.05.999, quale quota per il canone 
annuo 2022, a favore del  Ministero  dello Sviluppo Economico e Comunicazioni, 
V.le America, 201, 00144 ROMA. tramite accredito sul conto corrente postale n° 
11026010  IBAN  IT  08  C  07601  03200  000011026010  intestato  a:  Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Viterbo.

2 di trasmettere,  entro il 30.01.2022,  al  Ministero  dello Sviluppo Economico e 
Comunicazioni,  V.le  America,  201,  00144 ROMA.9 la  documentazione richiesta, 
allegata.

3 di trasmettere il  presente atto al Servizio economico finanziario per quanto di 
competenza.

                                                                                 La Dirigente

                                                D.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



ST62_03416820211115055048.pdf ST62_03416820211115055048.pdf 20/01/2022
79D474CF60FC886A8918A2185D5E2D5FAE90D6514A21E9A7044A5D376E8037E1

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA

